
 20 Příloha 5 – Systémová podpora 

 20.1 Informační zabezpečení výkonu veřejné správy

Často zmiňovaným problémem využívání BRO je nedokonalá evidence produkce, využívání a
likvidace biologicky rozložitelných odpadů. Během řešení RP BRO byl tento problém vícekrát
diskutován, ale nebylo nalezeno všeobecně přijímané řešení. Shoda panuje na nezbytnosti provedení
analýzy současného stavu sběru dat o nakládání s BRO a jejich vyhodnocování a přijetí opatření pro
sjednocení těchto dat.

 20.2 Odbornost a způsobilost pracovníků veřejné správy

 20.2.1 Zvýšení kvality veřejné správy na úseku odpadového hospodářství

Požadavky na zavedení vzdělávacích aktivit v oblasti ŽP jsou obsaženy v několika základních
dokumentech:

• Státní politika životního prostředí ČR – definuje environmentální požadavky na vzdělávací
systém jak v obecné rovině, tak ve specifických požadavcích na vzdělávání zaměstnanců veřejné
správy,

• Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v ČR – (dále jen „ EVVO“ )
(Usnesení vlády č. 1048 z 23. října 2000), formuluje ve svých cílech požadavek „ zabezpečit
odpovídající vzdělanost a informovanost zaměstnanců všech resortů a všech stupňů veřejné
správy v problematice ŽP“. V ýznamným předpokladem Státního programu jsou požadavky na
vytváření diferencovaných modelových vzdělávacích programů pro různé profesní skupiny
zaměstnanců a jednotlivé cílové skupiny veřejné správy. Nejvýznamnější přínos v oblasti
vzdělávání veřejné správy bude proškolení všech zaměstnanců státní správy a zastupitelů
základním kurzem tzv. “e nvironmentálního minima”,

• Zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování
těchto zaměstnců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon),

• Vláda ČR schválila systém vzdělávání pracovníků ve veřejné správě postupně několika svými
usneseními.

 20.2.2 Instituce zabezpečující vzdělávání veřejné správy

• Základní institucí je Ústřední útvar pro personální a vzdělávací činnosti ve státní správě, který je
součástí Úřadu vlády ČR. Zabezpečuje kontrolní, koordinační a metodické činnosti v oblasti
vzdělávání ve správních úřadech. Metodicky řídí Institut státní správy (dále jen „I SS“ ) a vydává
akreditace pro vzdělávací instituce a programy pro vzdělávání zaměstnanců státní správy,

• ISS byl zřízen usnesením vlády č. 814/2000 Sb. jako odborné vzdělávací zařízení pro veřejnou
správu v ČR. Odbor přípravy pracovníků ve veřejné správě Ministerstva vnitra vytváří a rozvíjí
systém odborné přípravy a vzdělávání zaměstnanců vykonávajících státní správu v přenesené
působnosti. ISS organizuje a realizuje vzdělávání zaměstnanců územních samosprávných celků,
koordinuje toto vzdělávání na akreditovaných pracovištích,

• Ministerstvo životního prostředí se podílí odbornými přednáškami na vzdělávání pracovníků
vykonávajících státní správu v přenesené působnosti v rámci systému ISS. Zajišťuje odborné

1



vzdělávání pro své zaměstnance i pro širokou odbornou veřejnost v rámci pořádaných seminářů a
Twinningových projektů.

 20.3 Spolupráce správních úřadů s veřejností

 20.3.1 Přístup k informacím

Základním předpokladem pro zapojení veřejnosti do řešení problémů v oblasti nakládání s odpady
je umožnění přístupu k informacím o stavu a vývoji v této oblasti. Kromě legislativních předpisů
uvedených v předchozí kapitole, je právo veřejnosti na informace a její možnou účast při
projednávání záměrů připravovaných akcí, které mohou ovlivnit životní prostředí, dáno zákonem č.
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.

Zapojení veřejnosti do procesu posuzování strategických dokumentů umožňuje zákon č. 244/1992
Sb., o posuzování vlivů rozvojových koncepcí a programů na životní prostředí, dále je připravován
zákon o posuzování vlivů strategických dokumentů na životní prostředí (SEA) na základě Směrnice
Evropského parlamentu a Rady ES č. 42/2001/EC o SEA, který vychází i z Aarhuské úmluvy.
Vláda ČR ve svém programovém prohlášení ze dne 5. 8. 2002 vyhlásila, že se zasadí o ratifikaci
Aarhuské úmluvy o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní
ochraně v záležitostech životního prostředí. ČR podepsala Aarhuskou úmluvu v červnu 1998.

 20.3.2 Dobrovolné dohody

Dobrovolné dohody uzavírané podnikatelskými subjekty, profesními a občanskými sdruženími s
orgány veřejné správy jsou významným nástrojem v ochraně životního prostředí a osvědčily se již i
v oblasti odpadového hospodářství. Dobrovolné environmentální dohody jsou uznávaným
nástrojem pro rozšíření možností implementace směrnic ES. Podpora těchto aktivit je v souladu se
závazky ČR vyplývajícími z Evropské dohody o přidružení k EU a je součástí Státní politiky
životního prostředí ČR.

 20.3.3 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

Při formování hodnotové orientace občanů pozitivně působí EVVO, které napomáhá formování
tlaku veřejnosti na politiky, zákonodárce, média a podnikatelské subjekty. MŽP a MŠMT vyhlašují
každoročně programy na podporu nevládních neziskových organizací. Mezi vyhlášenými tématy je
vždy zařazena environmentální vzdělávání a osvěta.

 20.3.4 Environmentální audity a certifikace

V 90. letech se začalo postupně prosazovat v podnikatelské sféře právní vědomí o nutnosti ochrany
ŽP. Podnikatelské subjekty dobrovolně podstupují environmentální audity a certifikace. Zásluhu na
tom mají nejen požadavky právních předpisů a nároky především zahraničních partnerů
(konkurenceschopnost), ale rovněž komerční a osvětové vzdělávací aktivity, informační činnost
konzultantů při zavádění ISO 9000 a 14000, 14001/EMAS, Responsible Care, Čistší produkce,
Ekologicky šetrný výrobek ad. a též profesní sdružení. Certifikované/validované podniky podle ISO
14 001 nebo EMAS jsou zveřejněny na webových stránkách ČEÚ (www.ceu.cz/EMAS).

2


